

SOLIDARIETÀ FAMIGLIARE

BILANCIO D'ESERCIZIO

AL 31.12.2021

Approvato da
Assemblea degli Associati
del 25 giugno 2022

L'art. 13, commi 1-3, del Dlgs. 3 luglio 2017, n. 117, prevede l'obbligo per tutti gli Enti del Terzo Settore con ricavi, proventi o entrate superiori a 220.000 euro annui di redigere il bilancio d'esercizio, in conformità alla modulistica definita con decreto ministeriale.

Solidarietà Familiare, nelle more del processo di iscrizione nel Registro Unico Nazionale degli Enti del Terzo Settore RUNTS, ha adottato i seguenti modelli, contenuti nel Decreto 5 marzo 2020, ai fini della redazione del bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2021:

Mod. A) STATO PATRIMONIALE

Mod. B) RENDICONTO GESTIONALE

Mod. C) RELAZIONE DI MISSIONE

A) STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2021

Attivo			Passivo		
A)	Quote associati o apporti ancora dovuti	0	A)	Patrimonio netto:	
B)	Immobilizzazioni		I	Fondo di dotazione	485.702
I	Immobilizz. immateriali:		II	Riserva vincolata ¹	76.500
7)	Altre	98.425	IV	Disavanzi di esercizi precedenti	(314.824)
	Totale	98.425		Disavanzo dell'esercizio	(58.882)
II	Immobilizz. materiali:			Totale	188.496
1)	Fabbricati	164.380	B)	Fondi per rischi e oneri	
2)	Impianti e macchinari	5.043	3)	Altri	10.000
3)	Attrezzature	4.686	C)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	395.439
4)	Altri beni	49.144	D)	Debiti:	
	Totale	223.253	1)	Debiti verso banche:	
III	Immobilizzazioni finanziarie			Conti correnti	51.271
				Quota corrente di mutuo	6.153
1)	Partecipazione in:			Quota di mutuo esigibile oltre l'esercizio successivo	77.017
a)	impresa controllata	280.000	7)	Debiti verso fornitori	45.934
2)	Crediti:		9)	Debiti tributari	26.597
d)	verso altri	110.000	10)	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza soc.	31.059
	Totale	390.000	11)	Debiti verso dipendenti	36.043
	Totale Immobilizzazioni	711.678	12)	Altri debiti:	
C)	Attivo circolante:			verso Ente pubblico	9.002
II	3) verso enti pubblici	155.272		Verso Ente pubblico esigibile oltre l'eserc. succ.	19.482
12)	verso altri	38.068		Altri	15.257
	Totale	193.340		Totale	317.815
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:	0	E)	Ratei e risconti passivi	15.216
IV	Disponibilità liquide:				
1)	Depositi bancari	9.703			
3)	Danaro in cassa	7.849			
	Totale	17.552			
	Totale attivo circolante	210.892			
D)	Ratei e risconti attivi	4.396			
	Totale Attivo	926.966		Totale Passivo	926.966

¹ Per decisione degli organi istituzionali dell'Ente

B) RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	2021	2020	PROVENTI E RICAVI	2021	2020
A) Oneri e costi da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	43.593	25.728	1) Proventi da quote associative e apporto dei fondatori	600	400
2) Servizi	207.647	159.652	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	6.000	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	762.817	704.729	4) Erogazioni liberali	11.493	16.810
5) Ammortamenti	26.019	26.785	5) Proventi del 5 per mille	9.480	20.842
7) Oneri diversi di gestione	17.109	35.094	6) Contributi da soggetti privati	257.102	229.420
			8) Contributi da Enti Pubblici	705.903	613.189
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	39.815	87.740
Totale A)	1.057.185	957.988	Totale A)	1.024.393	968.401
			Avanzo (Disavanzo) attività di interesse generale	(32.792)	10.413
B) Costi e oneri da attività diverse	0	0	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	0	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	0	0	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	0	0
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.235	2.411	2) Altri proventi di supporto generale	1.330	1.325
2) Servizi	11.350	19.793			
4) Personale	47.308	47.150			
5) Ammortamenti	3.458	3.202			
7) Altri oneri	13.069	9.884			
Totale E)	77.420	82.440		1.330	1.325
			Avanzo (Disavanzo) supporto generale	(76.090)	(81.115)
Totale oneri e costi	1.134.605	1.040.428	Totale proventi e ricavi	1.025.723	969.726
Risultato operativo – (neg.)				(108.882)	(70.702)
Proventi straordinari non ricorrenti				50.000	100.000
Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio				(58.882)	29.298

C) RELAZIONE DI MISSIONE

1) Informazioni generali

Giuridicamente, **Solidarietà Familiare** è stata costituita con lo *Status* di Associazione di volontariato, con atto notarile in data 11 gennaio 1994 ed iscritta nel Registro regionale degli 'Enti non Profit' al n. 50339 progr. 52. In data 23 giugno 2015, in seguito a riconoscimento giuridico, è stata iscritta al n.2787 del Registro delle Persone Giuridiche presso la Regione Lombardia.

Trova applicazione il regime fiscale contenuto nelle disposizioni di cui all'art.79 del Codice del Terzo Settore (Dlgs. 3.7.2017, n.117, che ha abrogato il regime agevolativo di cui all'art.150 del DPR.917/1986 destinato alle ONLUS.

Scopo e attività

Ai sensi dell'art. 4, comma 1, d.lgs. n. 117 del 2017, l'Ente persegue, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Lo Statuto, al Titolo I, Art.3. sancisce lo scopo dell'ente e le attività istituzionali di interesse generale:

- interventi e servizi sociali ai sensi dell'art. 1, commi 1 e 2, l. n. 328 del 2000 e interventi, servizi e prestazioni di cui alla L. n. 104 del 1992 e alla L. n. 112 del 2016;
- interventi e prestazioni sanitarie;
- prestazioni socio-sanitarie di cui al d.P.C.M. del 14 febbraio 2001;
- educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della L. n. 53 del 2003, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla L. n. 166 del 2016, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma dell'art. 5 d.lgs. n. 117 del 2017.

Inoltre, ai sensi dell'art. 6 d.lgs. n. 117 del 2017, l'ente può esercitare attività diverse, strumentali e secondarie rispetto a quelle sopra indicate, secondo criteri e limiti definiti con apposito decreto ministeriale. La loro individuazione è operata dal consiglio direttivo.

Alla data attuale l'ente non svolge alcuna attività diversa da quella di interesse generale.

Ai sensi degli artt. 17 ss. d.lgs. n. 117 del 2017, l'Ente, nello svolgimento della propria attività, si avvale delle prestazioni lavorative di volontari.

Sedi e attività

Centro Diurno Disabili (CDD), via per Legnano 1, 21053 Castellanza (VA)

- Autorizzazione al funzionamento con determina n. 235 del 30/10/2006
- Accreditamento Regione Lombardia: D.G.R. n. VII/18334 del 23/07/2004 D.G.R. n. VII/20763 del 16/02/2005 D.G.R. n. X/2569 del 31/10/2014
- Posti abilitati: 25 - Posti accreditati: 25 - Posti a contratto: 25

Comunità Alloggio Socio-Sanitarie (CSS), via Brambilla, 35 – 21053 Castellanza (VA)

- Autorizzazione al funzionamento con determina n. 4609 del 02/11/2005
- Accreditamento Regione Lombardia: D.G.R. n. VII/18333 del 23/07/2004 D.G.R. n. VII/20763 del 16/02/2005 D.G.R. n. IX/3540 del 30/05/2012 D.G.R. n. X/2569 del 31/10/2014
- Posti accreditati e a contratto: 10.

Comunità Alloggio Socio-Sanitarie (CSS) "La Casa di Alessandro" via San Camillo 3, 21053 Castellanza (VA)

- Accreditamento Regione Lombardia: D.G.R. n. VII/18333 del 23/07/2004 D.G.R. n. VII/20763 del 16/02/2005 D.G.R. n. IX/3540 del 30/05/2012 D.G.R. n. X/2569 del 31/10/2014

- Posti accreditati: 8.

Le suddette Comunità sono strutture residenziali che ospitano persone adulte in condizioni di handicap multiplo con disabilità sensoriali/psicofisiche, di età superiore ai 18 anni e, di norma, fino ai 65 anni, che si trovano in situazioni particolari: i genitori, per ragioni varie, hanno scelto di inserirli in un ambiente organizzato ed accogliente in grado di favorirne l'autonomia; sono rimasti senza genitori e non sono in grado di vivere da soli.

2) Associati e partecipazione alla vita dell'Ente

La situazione dei Soci al 31 dicembre 2021 e alla fine del precedente esercizio era la seguente:

		31.12.2021	31.12.2020
Soci ordinari	n°	69	72
Soci operativi	n°	18	20
Totale soci	n°	87	92

Circa 8 Soci si avvicinano nei vari servizi per il trasporto quotidiano dei frequentanti il CDD e per raggiungere i luoghi previsti nel programma educativo e di animazione (piscina, ippoterapia, etc.) secondo turni formalizzati. Solidarietà Familiare può contare, inoltre, sulla presenza costante e giornaliera sia nel CDD che nella CSS di 2 Soci volontari che si prendono cura della manutenzione minuta quotidiana.

3) Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

Nella redazione del Bilancio relativo all'esercizio 2021 sono stati osservati i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice civile o dettati da appropriati principi contabili, ivi incluso il principio contabile OIC 35 del 3.2.2022.

In particolare i criteri adottati, invariati rispetto all'esercizio precedente, sono i seguenti:

Immobilizzazioni materiali e immateriali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione. In deroga a tale principio, il fabbricato civile, pervenuto per lascito testamentario, risulta iscritto in bilancio al suo valore corrente per effetto dell'adeguamento, effettuato nell'esercizio 2015, entro i valori di stima risultanti da apposita perizia asseverata. Ciò al fine di rappresentare in bilancio la reale consistenza patrimoniale dell'Ente.

Il costo o valore iscritto in bilancio è stato sistematicamente ammortizzato in relazione alla stima della 'vita utile residua' del cespite patrimoniale.

Le 'Migliorie su beni in affitto', rappresentano le spese incrementative sostenute per l'adattamento di un immobile all'attività della nostra Associazione. Le spese sono iscritte tra le 'Immobilizzazioni immateriali' poiché si riferiscono a beni che non hanno funzionalità ed utilizzabilità autonome rispetto ai beni locati. Vengono ammortizzate nel periodo di durata residua della locazione (comprensivo dell'eventuale rinnovo), ossia in dodici esercizi.

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore della partecipazione iscritta in bilancio è stato adeguato al 31.12.2016 entro i limiti di valore risultante da apposita perizia asseverata e in ossequio a quanto previsto dalla 'Legge di stabilità 2016' in tema di rivalutazione monetaria di tali beni.

Gli altri costi ritenuti di utilità pluriennale sono stati iscritti in bilancio, sentito il parere del Collegio sindacale.

Contributi e donazioni

I contributi da Fondazioni e privati, destinati dall'organo amministrativo dell'Ente a progetti specifici, sono accantonati alla voce di Patrimonio Netto Vincolato All 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" (Tali contributi, prima dell'emanazione del principio OIC 35, erano iscritti in bilancio tra i Risconti passivi, nella voce "Contributi e donazioni da rateizzare"). La Riserva è rilasciata alla voce A 10) del rendiconto gestionale "Utilizzo riserva vincolata" in un arco temporale appropriato e coerente con l'ammortamento dei costi sostenuti per il progetto.

Crediti

I crediti sono iscritti in bilancio al loro valore facciale. Al passivo è stato iscritto un fondo per rischi su crediti per adeguare l'ammontare degli stessi al presunto valore di realizzo.

Ratei e risconti attivi

Sono iscritti in bilancio previo controllo e sentito il parere del Collegio sindacale.

4) Movimenti delle immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Cespiti	Costo/Val.	Fondo	Acquisti	Ammort.	Costo/Val.	Fondo
	31.12.2020	Ammort. 31.12.2020	2021	2021	31.12.2021	Ammort. 31.12.2021
Programmi software	1.083	1.083	0		1.083	1.083
Altre	9.123	9.123	0		9.123	9.123
Migliorie beni in aff.	131.233	21.872	0	10.936	131.233	32.808
Totale	141.439	32.078	0	10.936	141.439	43.014
Valore netto	109.361				98.425	

La voce 'Migliorie dei beni in affitto' si riferisce alle spese sostenute per migliorie apportate all'immobile locato, adibito a nuova comunità per disabili 'Casa di Alessandro', sita in Castellanza, via S. Camillo (inaugurata l'8 dicembre 2018), creata allo scopo di alleviare anche situazioni di disagio temporaneo delle famiglie con disabili. Alle spese originarie, effettuate nel 2018, per: sistemazione locali (63.139), impianti generici (31.400) e caldaia (27.750), si sono aggiunte altre migliorie nel 2019 per 8.944. La quota annua di ammortamento è pari a 1/12 delle spesa.

Immobilizzazioni materiali

Il valore netto diminuisce di 12.478 per effetto di acquisti per 6.063 e ammortamenti a carico dell'esercizio per 18.541.

Cespiti	Costo/Val. 31.12.2020	Fondo Ammort. 31.12.2020	Acquisti (-alien.) 2021	Ammort. 2021	Costo/Val. 31.12.2021	Fondo Ammort. 31.12.2021
Fabbricato civile	190.000	22.418	0	3.202	190.000	25.620
Costruzioni leggere	4.631	4.631	0	0	4.631	4.631
Impianti gen. e sp.	17.532	14.410	2.879	958	20.411	15.368
Attrezzature	50.810	45.699	622	1.047	51.432	46.746
Macchine d'ufficio	12.369	12.369	2.562	256	14.931	12.625
Autovetture	134.156	128.046	0	260	134.156	128.306
Arredamento	152.486	98.680	0	12.817	152.486	111.498
Beni inf. a 516,46	19.369	19.369	0	0	19.369	19.369
Totale	581.353	345.622	6.063	18.541	587.416	364.163
Valore netto	235.731				223.253	

Immobilizzazioni finanziarie

Sono costituiti dalle voci sottoindicate e risultano invariate rispetto al precedente esercizio.

Voce di bilancio	31.12.2021	31.12.2020
Partecipazione Immobiliare S.Liberata Srl	280.000	280.000
Deposito cauzionale uso immobile	110.000	110.000
Totale	390.000	390.000

5) Costi di impianto e di ampliamento, costi di sviluppo

Tali voci non risultano iscritte nello Stato Patrimoniale.

6) Crediti e debiti. Debiti di durata residua superiore a cinque anni assistiti da garanzie reali su beni sociali

Crediti

I crediti, esigibili entro l'esercizio 2022, ammontano al 31.12.2021 a 193.340; aumentano di 87.726 rispetto al 31.12.2020 e si riferiscono a:

- Contributi da riscuotere e fatture da emettere per rette nei confronti del Comune di Castellanza e comuni limitrofi per 120.306 (al 31.12.2020 ammontavano a 69.593);
- Fatture da emettere per saldo contributi da ATS 34.966;
- Crediti verso Fondazione Centro Assistenza Anziani G. Moroni ONLUS, Castellanza, per 11.768. Rimangono invariati rispetto al 31.12.2020;
- Altri crediti verso privati per 26.300 (al 31.12.2020 detti crediti ammontavano a 24.253).

Al passivo risulta iscritto un fondo per rischi su crediti di 10.000, per adeguare l'ammontare degli stessi al presunto valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Ammontano a 17.552 contro 126.160 al 31.12.2020. Trattasi di temporanee disponibilità su conti correnti bancari e eccedenze di cassa alla fine dell'esercizio.

Debiti

	31.12.2021	31.12.2020
<u>Debiti esigibili entro l'esercizio successivo</u>		
Finanziari		
Conti correnti bancari	51.271	10.164
Quota corrente mutuo BCC	6.153	6.040
Altri		
Castellanza Servizi e Patrimonio (C.S.P.), affitto	9.002	9.002
Castellanza servizi e Patrimonio (C.S.P.), pasti	0	1.680
Fornitori	45.934	43.985
Salari e stipendi da liquidare	36.043	36.891
INPS per contributi da versare; INAIL; pens.complem.	31.059	28.786
Erario per ritenute irpef e addizionali; IVA	26.597	20.521
S/Totale	206.059	157.069
<u>Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo</u>		
Finanziari		
Mutuo acceso con BPM	0	12.650
Mutuo acceso con BCC	77.017	83.170
Altri		
Castellanza Servizi e Patrimonio (C.S.P.), affitto	19.482	28.484
Debiti vari	15.257	15.392
S/Totale	111.756	139.696
Totale Debiti	317.815	296.765

Mutui e finanziamenti a medio/lungo termine

Detta voce passa complessivamente da 101.860 al 31.12.2020 a 83.170 alla fine dell'esercizio per effetto dell'estinzione del mutuo con BPM e pagamento di rate per 6.040 a fronte del mutuo con BCC, avvenuti nel corso dell'esercizio.

Debiti verso Castellanza Servizi e Patrimonio (C.S.P.), affitto

Sono rappresentati dai residui canoni d'affitto dovuti a C.S.P. per la Comunità 'Casa tra i castagni' (in totale 28.484 al 31.12.2021). Al 31.12.2020 erano iscritti in bilancio per l'importo di 37.486. Ai sensi dell'accordo siglato in data 7.6.2016 con C.S.P., Solidarietà Familiare si è impegnata a estinguere il proprio debito in 10 anni a mezzo di rate annuali con scadenza 30 marzo. A fronte del debito è stata iscritta garanzia ipotecaria su uno degli appartamenti di proprietà di Solidarietà Familiare. Nel corso del 2021 è stato effettuato il pagamento di due rate dell'importo di 4.501 ciascuna.

Trattamento di fine rapporto del personale

Rappresenta il debito maturato alla fine dell'esercizio, a tale titolo, a favore di tutti i dipendenti in ottemperanza alla legislazione vigente. Ammonta al 31.12.2021 a 395.439 e aumenta di 1.803 rispetto al 31.12.2020 per effetto di accantonamenti effettuati nell'esercizio di 45.378 e uscite per 43.575.

7) Ratei e risconti attivi, Ratei e risconti passivi, altri fondi

Ratei e risconti attivi

Ammontano alla fine dell'esercizio a 4.396 e sono dovuti a premi assicurativi anticipati. Al 31.12.2020 ammontavano a 4.594.

Ratei e risconti passivi

Ammontano complessivamente alla fine dell'esercizio a 15.216 contro 100.180 al 31.12.2020.

Il decremento si riferisce, in massima parte, alla riclassifica a "Riserva vincolata", tra le voci del patrimonio netto (76.500).

Altri fondi

Al passivo risulta iscritto un fondo per rischi su crediti, pari a 10.000, per adeguare il valore degli stessi al presumibile valore di realizzo.

8) Patrimonio netto

Di seguito vengono indicati i movimenti intervenuti nel corso dell'esercizio nelle voci del patrimonio netto.

Voci di bilancio	Importo
Saldo al 31.12.2020	
- Quote sociali	485.702
- Perdite di esercizi precedenti riportate a nuovo	(314.824)
Sub-totale	170.878
Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali ²	76.500
Perdita dell'esercizio 2021	(58.882)
Saldo al 31.12.2021	188.496

9) Impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Come già indicato, in precedenza, i contributi e le donazioni ricevuti da Fondazione del Varesotto e da privati nel 2018 (per un importo di 102.000) sono stati destinati alla copertura di costi sostenuti per investimenti specifici nella comunità per disabili 'Casa di Alessandro'. Iscritti, originariamente, in bilancio tra i risconti passivi, nella voce 'Contributi e donazioni da rateizzare', e rilasciati tra i proventi in un arco temporale appropriato e coerente con l'ammortamento dei costi sostenuti per le migliorie apportate all'immobile locato (anni 12), sono stati riclassificati nel Patrimonio netto, in ottemperanza al principio contabile OIC 35.

10) Debiti per erogazioni liberali condizionate

Non sussiste tale voce tra le poste dello Stato Patrimoniale.

² Vedi punto 9)

11) Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale

Le principali voci del rendiconto gestionale e la comparazione con l'esercizio precedente, sono evidenziate nel prospetto allegato (Rendiconto gestionale analitico)

12) Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Trattasi di somme ricevute come atto spontaneo di generosità, senza alcun vincolo che ne delimiti l'utilizzo.

13) Numero medio dei dipendenti per categoria; numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art.17, c.1 che svolgono la loro attività in modo non occasionale

L'organico per ciascun centro in cui si sviluppa l'attività di Solidarietà Familiare ETS è di seguito evidenziato:

Educatori e Operatori - Dipendenti

Centro Diurno Disabili (CDD) – Via per Legnano, 1 – Castellanza (VA)

Ruoli	Tempo pieno	Part time	Totale	FTE¹
Educatori	4	2	6	5,33
OSS	2		2	2,00
ASA		1	1	0,83
Totale	6	3	9	8,16

¹ Full Time Equivalent

Comunità Socio Sanitaria 1 (CSS 1) – Via Brambilla, 35 – Castellanza (VA)

Ruoli	Tempo pieno	Part time	Totale	FTE¹
Educatori	1		1	1,00
OSS	4	2	6	5,58
ASA		1	1	0,83
Totale	5	3	8	7,41

¹ Full Time Equivalent

Comunità Socio Sanitaria 2 (CSS 2) – “Casa di Alessandro” – Via San Camillo, 3 -Castellanza (VA)

Ruoli	Tempo pieno	Part time	Totale	FTE¹
Educatori	1		1	1
OSS	2	3	5	4,45
ASA				
Totale	3	3	6	5,45

¹ Full Time Equivalent

Il costo del personale, per gli anni 2021 e 2020, è evidenziato nel Rendiconto gestionale analitico, allegato al punto 11.

Volontari

Il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art.17, c.1, del D.lgs. 117/2017 è pari a 50.

14) Compensi elargiti all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Non sono previsti compensi.

15) Patrimoni destinati a specifiche fattispecie

Non sussistono elementi patrimoniali destinati ad uno specifico affare di cui all'art.10 del Dlgs. n. 117/2017 e s.m.i.

16) Operazioni realizzate con parti correlate

Non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

17) Proposta di destinazione dell'avanzo, o di copertura del disavanzo

Signori Associati,

L'esercizio 2021 chiude con una perdita netta di 58.882,17 che il Consiglio di amministrazione vi propone di riportare a nuovo.

"L'Assemblea degli Associati,

- Esaminato il Bilancio d'esercizio al 31.12.2021 e la relativa Relazione di missione
- Preso atto della relazione del Collegio sindacale

DELIBERA

- a) di approvare il Bilancio di Solidarietà Familiare per l'esercizio chiuso al 31.12.2021, così come predisposto dal Consiglio di amministrazione nel suo complesso e nelle singole appostazioni
- b) di riportare a nuovo la perdita dell'esercizio 2021".

Castellanza, 25 giugno 2022

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione



18) Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

Situazione patrimoniale

La composizione delle voci dell'attivo e del passivo dello Stato Patrimoniale e le variazioni intervenute rispetto al precedente esercizio sono state ampiamente illustrate in precedenza (vedi punti da 4 a 10).

Per una maggior comprensione della situazione dell'Ente si indicano i 'flussi finanziari' verificatisi nel corso dell'esercizio.

RENDICONTO FINANZIARIO

DATI PATRIMONIALI

SITUAZIONE PATRIMONIALE	31.12.2021	31.12.2020	Var.
Attività			
Immobilizzazioni - immateriali	98.425	109.361	-10.936
- materiali	223.253	235.730	-12.477
- finanziarie	390.000	390.000	0
Crediti a breve termine	193.340	105.614	87.726
Disponibilità liquide	17.552	126.160	-108.608
Ratei e risconti	4.396	4.594	-198
Totale attività	926.966	971.459	-44.493
Passività			
Debiti a breve			
- c/c bancari	51.271	10.164	41.107
- altri	148.635	140.865	7.770
Debiti a m/l termine			
- mutui	83.170	101.860	-18.690
- altri	34.739	43.876	-9.137
Debiti v/dipendenti per TFR	395.439	393.636	1.803
Fondo per rischi su crediti	10.000	10.000	0
Ratei e risconti	15.216	100.180	-84.964
Sub-totale	738.470	800.581	-62.111
Patrimonio netto:			
Riserva vincolata	76.500	-	76.500
Altre componenti	111.996	170.878	-58.882
Sub-totale	188.496	170.878	17.618
Totale passività e PN	926.966	971.459	-44.493

FLUSSI DI CASSA

Flussi finanziari della gestione	
Utile netto (perdita-) dell'esercizio	-58.882
Ammortamenti immobilizzazioni	29.477
Accantonamento al TFR	45.378
	15.973
<i>Variazione del capitale circolante netto</i>	
decremento (incr.) dei crediti	-87.726
decremento (incr.) dei ratei e risc. attivi	198
(decremento) incr. debiti v/fornitori	7.770
(decremento) incr. ratei e risc. passivi	-84.964
	-164.722
Flussi finanziari dopo le variazioni del CCN	-148.749

<i>Altre variazioni</i>		
Invest. in immob. materiali e immat.		-6.064
Immobilizz. finanziarie		0
Debiti a m/l termine		-9.137
Pagamento quota capitale di mutui		-18.690
Pagamento TFR a dipendenti		-43.575
Liquidità generata (utilizzata)		-77.466
Riclassif. da risc. passivi a Riserva vincolata		76.500
Aumento (diminuzione) della liquidità		-149.715
Cassa e banche	- 1.1.2021	115.996
	- 31.12.2021	-33.719
	Variazione	-149.715

Andamento della gestione

L'analisi dei proventi e dei costi e la comparazione con la consistenza delle stesse voci del precedente esercizio, sono illustrate in apposito allegato (vedi punto 11).

Occorre sottolineare che le basi di confronto dei vari elementi di costo e ricavo non sono del tutto omogenee a causa degli effetti della pandemia (COVID-19) che, sviluppatasi agli inizi del 2020 e protrattasi nel 2021 ha prodotto una riduzione dell'attività di Solidarietà Familiare nel corso del biennio con differente intensità.

Ad ulteriore commento è, altresì, essenziale evidenziare alcune poste che hanno contribuito in maniera rilevante alla determinazione del risultato economico dell'esercizio chiuso al 31.12.2021.

Contributi da Privati

I contributi ricevuti nel corso dell'anno da soggetti privati (euro 50.000), registrati tra i proventi 'Straordinari e non ricorrenti', hanno costituito, anche per l'esercizio 2021, un rilevante elemento di sostegno, soprattutto per l'attività della comunità socio-sanitaria di recente costituzione (Casa di Alessandro), in assenza di adeguati contributi economici da parte degli Enti territoriali.

Perdita operativa dell'attività di interesse generale

Tenuto conto della 'natura straordinaria' dei contributi ricevuti da Privati, il risultato economico dell'attività di interesse generale è rappresentato da una **perdita operativa** di 108.882.

19) Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Per il ripristino e il mantenimento degli equilibri economici e finanziari nel breve e medio periodo è necessario mantenere e implementare le seguenti attività:

- Saturazione dei posti disponibili presso le strutture del CDD e della CSS "La Casa di Alessandro";
- Continuare e, se possibile, aumentare l'efficacia delle attività di monitoraggio continuo dei costi sostenuti;
- Organizzare attività di raccolta fondi per il sostegno dell'Associazione;
- Revisione delle rette di frequenza.

20) Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Gli scopi statutari di Solidarietà Familiare sono fondati sul perseguimento dei seguenti obiettivi :

- 1) *educazione*, intesa come opportunità di crescita;
- 2) *socializzazione*, intesa come integrazione progressiva con la realtà esterna;
- 3) *riabilitazione*, intesa come monitoraggio costante dello stato emozionale, psichico e di salute di ogni utente;
- 4) *assistenza*, intesa come recupero, miglioramento, mantenimento delle abilità acquisite.

21) Informazioni e riferimenti relativi alle attività diverse

L'Associazione non ha esercitato, nel corso dell'esercizio, altre attività sia di carattere secondario sia strumentale all'attività di interesse generale.

22) Costi figurativi riportati in calce al rendiconto gestionale

Non sono stati riportati costi figurativi.

23) Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

La differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non è superiore al rapporto uno a otto (Art.16, dlgs. n.117/2017) calcolato sulla base della retribuzione annua lorda.

24) Attività di raccolta fondi

Non sono state effettuate, nel corso dell'esercizio, celebrazioni, ricorrenze e campagne di sensibilizzazione aventi lo scopo di raccogliere fondi a sostegno dell'attività dell'Associazione.

